Huiusmodi « responsum » ad postulatum morale, a Christo Domino prae
sertim nobis Ecclesiae Pastoribus est commissum, qui ad id vocati sumus ut 
in nostro prophetico munere explendo illud doceamus. Pastorale simul mu
nus nostrum quoad christianam moralitatis doctrinam etiam in modum mu
neris sacerdotalis exerceri debet: quod accidit, cum dona gratiae et sanctifi
cationis fidelibus dispensamus, ut legi sanctae Dei parere valeant, cumque 
credentes sustinemus assidua fidentique deprecatione nostra, ut, in fidei exi
gentiis firmi manentes, secundum Evangelium vivant (cf. Col 1, 9-12). Chri
stiana moralitatis doctrina hodie praesertim una esse debet ex praecipuis 
partibus vigilantiae nostrae pastoralis atque exercitii nostri muneris regalis. 

115. Nunc primum enim Ecclesiae Magisterium satis largiter praecipua 
eiusmodi doctrinae elementa exponit, atque rationes ostendit pastoralis di
scretionis necessariae in rerum culturarumque condicionibus implicatis et 
nonnumquam incertis. 

Praelucente Revelatione, assidua Ecclesiae ac praesertim Concilii Vati
cani II doctrina, proprietates libertatis essentiales et praecipua bona cum 
dignitate personae coniuncta cumque eius actuum veritate paucis comme-
moravimus, ita ut, in obtemperatione legi morali, gratia agnosci possit 
signumque nostrae praedestinationis in adoptionem filiorum per Iesum 
Christum, unicum Dei Filium (cf. Eph 1, 4-6). Peculiariter hisce Litteris 
Encyclicis existimationes proponuntur de nonnullis propensionibus, quae in 
theologia morali nunc notantur. Has hic vulgamus, obtemperantes verbo 
Domini qui Petro dedit mandatum confirmandi fratres (cf. Lc 22, 32), ut 
commune nostrum iudicium illustremus auxilioque ei simus. 

Unusquisque nostrum cognoscit momentum doctrinae quae est harum 
Litterarum Encyclicarum caput, quaeque hodie commemoratur auctoritate 
successoris Petri. Unusquisque nostrum gravitatem totius rei, quae tracta
tur, animadvertere potest, non singulis tantum personis, sed universae 
etiam societati, ob confirmationem universalitatis et immutabilitatis mora
lium praeceptorum, potissimum quidem praeceptorum vetantium semper 
et sine exceptionibus actus intrinsece malos. 
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In eiusmodi mandatis agnoscendis cor christianum et pastoralis nostra 
caritas oboediunt rogatui Illius, qui «prior dilexit nos» (1 Io 4, 19). A 
nobis postulat Deus ut sancti simus, sicut ipse sanctus est (cf. Lv 19, 2), 
ut — in Christo — perfecti simus sicut ipse perfectus est (cf. Mt 5, 48): 
urgens huius mandati firmitas in inexhausta nititur Dei misericordia 
(cf. Lc 6, 36), mandatumque eo spectat, ut Christo adiuvante nos in via 
plenitudinis vitae, quae filiorum Dei est propria, gubernet. 

116. Episcopale pertinet ad nos munus providendi de verbo Dei fideli
ter tradendo. Pastoralis ministerii nostri pars est, Venerabiles in Episcopa
tu Fratres, curare ut fideliter morale huiusmodi magisterium tradatur, nec
non opportune prospicere ut fideles ab omni doctrina custodiantur et opi
natione, quae illi adversetur. Quo in munere omnibus nobis auxiliantur 
quidem theologi; opiniones tamen theologicae neque regula sunt nostri ma
gisterii neque lex. Eius auctoritas, praesente Spiritu Sancto nostraque 
communione cum Petro et sub Petro, ex nostra scatet fidelitate erga 
catholicam fidem ab Apostolis receptam. Proprium Episcoporum grave no
strum est officium curandi personaliter, ut fidei et moralis « sana doctrina » 
(1 Tim 1, 10) nostris in dioecesibus doceatur. 

Episcopis praecipuum imponitur onus praestandi id, quod est de ca
tholicis institutis. Sive structurae sunt ad pastoralem domesticam vel 
socialem accommodatae, sive institutiones sunt ad docendum destinatae 
aut ad curas medicas, Episcopi haec condere et agnoscere possunt, eisque 
responsalitates quasdam commendare; numquam tamen suis ipsorum offi
ciis exsolvuntur. Episcoporum est, in communione cum Sancta Sede, agno
scere, aut gravibus incidentibus discrepantiae causis, auferre usurpationem 
nominis « catholici » scholis. 1 7 9 Athenaeis, 1 8 0 valetudinariis atque sedibus 
ceteris socialibus ad salutem aptis, quae aliquid rationis cum Ecclesia 
habent. 

117. In corde Christifidelis, in intimo hominis animo, semper interroga
tio resonat, qua iuvenis ille Evangelii rogavit Iesum: «Magister, quid boni 
faciam ut habeam vitam aeternam? » (Mt 19, 16). At opus est, ut quisque 
id quaerat ex Magistro « b o n o » , quia unus is est, qui in plena veritate re
spondere potest, in omni rerum condicione, in diversissimis adiunctis. Fide
libus ex imo pectore id rogantibus respondet Dominus per Novi Foederis 
verba, suae Ecclesiae concredita. Nos vero, sicut de se dicit Apostolus, 
missi sumus « evangelizare, non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux 

Cf. C.I.C., can. 803, 3 
Cf. C.I.C., can. 808. 
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Christi » (1 Cor 1, 17). Quam ob rem Ecclesiae responsio homini interroganti, 
sapientiam continet ac potentiam Christi cruci affìxi, Veritatis sese donantis. 

Cum homines Ecclesiam interrogant de sua conscientia, cumque fideles 
in Ecclesia se ad Episcopos et Pastores convertunt, tunc in Ecclesiae 
responso est vox Iesu Christi, vox veritatis de bono et malo. In verbis 
enuntiatis ab Ecclesia resonat, in intimis personarum animis, vox Dei, qui 
« unus est bonus » (Mt 19, 17), qui solus « caritas est » (1 Io 4, 8.16).